NUNC DE METROPOLITANORVM Electionibus, in quibus etiam Cleri, Regis, & Populi ius idem suprâ probauimus, quod in Episcoporum Electionibus. Præterea Comprovincialium Episcoporum consensus requiritur: qui omnes simul, in sedem Metropolitanam conuenientes, qui omnibus præesse debebat, communibus suffragiis eligebant: ei tantum ordinandi Metropolitanani priuilegio seruato, quem consuetudo requirebat.

De Metropolitanorum Electionibus.

Eligebatur autem ex Presbyteris, vel Diaconis eiusdem Ecclesiæ; vel etiam ex Episcopis Comprovincialibus *cap. 6. de temporibus Ordinationum, & in hoc tit. cap. 9. in 1. Collect.* In fine hæc verba notanda.

Illud autem quod de Archiepiscopi Consecratione, Ordinatione, &c. ut in tractatu Ordinandorum. Quibus verbis & cetera, nos remittit ad can. 1. Dist. LXVI. Tractatus enim Ordinandorum incipit à Dist. XXIII. vsque ad Causam 1.

Patriarchæ autem quatuor summi confirmant Electiones Metropolitanorum: imò & ordinant, id est, consecrant, vel ex eorum præcepto; eisque Pallium tribuunt, & obedientiam cum iuramento exigunt, tam sibi, quam summo Pontifici. Quæ Priuilegia, ex Consuetudine, paulatim sibi Patriarchæ vindicarunt.

Vide infra, vbi de Consuetudinibus & Priuilegiorum potestate in Electionibus.

Pontifex verò, vel eius Legatus, Electiones omnium Metropolitanorum Occidentis, qui eius Patriarchatui subsunt, confirmat: quæ probamus *can. 10. & 18. Dist. LXIII.* maximè verò ex his, quæ collegit Antonius Augustinus *Epitomes Iuris Canonici parte 1. lib. 3. tit. 1. cap. 4. hoc tit. & cap. 4. supra de Postulatione*: vbi sub finem notanda hæc verba: *quamuis honestius videretur, si Suffraganei ad Metropolitim suam accederent.*

Obseruandum etiam summè, Metropolitanos in Africâ, vocatos fuisse Primates, & Primæ Sedis Episcopos, aliquando absolutè *Senes*. Non enim, sicut in reliqua Ecclesia; ita & in Africa ius Metropoleos Ecclesiasticum, in vnâ aliquâ certâ Ciuitate Prouinciæ consistebat: sed inter Prouinciales Episcopos, qui primus ordinatus fuerat Episcopus, ipso iure erat etiam Metropolitanus. Ratio habebatur tantùm temporis, quo quis Episcopus fuerat ordinatus, non autem Ciuitatis. Soli Carthagenensi Ecclesiæ priuilegia multa in reliquis omnes Ecclesias Africæ tributa fuerunt. Quanam verò illa sint, doctissimè explicauit primum V. C. Iacobus Sirmondus in *Propemptico lib. 2. cap. 8.* Quæ priuilegia nominatim confirmauit Iustinianus, post receptam Africam, in *Novell. 37. & 131. cap. 4.* vbi legendum, *Episcopo Iustinianæ Carthagenis, totius Africa Dioceseos*: malè, *Ciuitatis*, legitur in versione. Diocesis enim nomen, hoc loco, omnes Africæ Prouincias sub se comprehendit; quibus, & vniuerso Concilio totius Africæ, præesse ait Iustinianus Episcopum Carthagenensem, initio *Novella integræ*, quæ habetur in fine Iuliani *Novellarum*; cuius tantùm Epitome refertur in *dicta Novella 37.* Quare rectissimè, secundum hoc ius speciale Africæ, corrigendus est *titulus 5. Nomocanonis Photij*, *α, τ εν Αρειη λεγομενω Πειματων*; vbi malè *Πειματων*: quem errorem Balsamo retinuit. Primas in Africâ, siue Primæ Sedis Episcopus, is est, qui in aliis Ecclesiis appellatur Metropolitanus, vel Archiepiscopus. Et hi quidem Primates, vt diximus, constituebantur, non secundum potentiam alicuius Ciuitatis, sed secundum tempus ordinationis. Omnibus tamen totius Africanæ Dioceseos Episcopis præerat Carthagenensis Episcopus: quod totidem verbis expressit Leo IX. *Epist. 3. & 4.*

Subodoratus est Clarissimus & sagacissimus Nicolaus Faber; cuius *notam MS.* bona fide exscribimus, ad *suppositiam Epistolam* cuiusdam Stephani Archiepiscopi, & trium Conciliorum Africæ, ad *Damasum Papatam de Priuilegio, &c.* *Suppositia est hæc Epistola.* Nam tempore *Damasi* nondum Pontifex Romanus, summus omnium Præfulum Pontifex dicebatur, vt *suprà fol. 12. 14. 18. & infra 113.* Item, nulli erant *Archiepiscopi*

piscopi in Africa. Is enim Primas vniuscuiusque Prouincia censebatur, qui consecrationis tempore antiquior erat, vt apparet ex Epistolis Leonis IX. &c. Sicut olim, & nunc, Primates inter Episcopos Prouinciales dicuntur, qui tempore ordinationis priores fuerunt. Ad Primum Africanum pertinet Gregorij Magni *lib. 1. Epist. [72. &] 75.* ex qua sumptus est *can. 8. Dist. xii.* quem canonem *τοπικόν, localem,* propter ignorationem Consuetudinis Ecclesiæ Africanæ, non intellexerunt Interpretes; & textum corruerunt, hoc loco, *(Clericorum ordo deferat: delenda vox Clericorum; vt hic sit sensus.* Ad Primum promoueantur in singulis Prouinciis, qui priores sunt ordinatione, & tempore Episcopi.

Notandum etiam doctissimum Augustinum in *Epitome Canonum* malè inter minores Patriarchas, quos vulgò Primates appellamus, inferuisse *titulum, de Primatib. Africa.* Primas in Ecclesia Africana, appellatur, qui in reliquis Ecclesiis Metropolitanus. Primates autem vulgò dicimus, qui plures sub se habent Metropolitanos, qualis nullus in Africa, *præter Archiepiscopum Carthaginensem,* qui vniuersæ Ecclesiæ Africanæ præerat. Vide doctissimum Sirmondum *lib. 2. Propemptici cap. 9.* Mira Paradoxa, & planè singularia de Primatibus Africa, scripsit Abbas Netinus, qui nuper *Notitias Ecclesiarum Siciliensium* edidit. Lege, si ridere velis.

Obseruandum verò, post Electionem Metropolitanani, & eius Confirmationem, imò & post Consecrationem; licèt Episcopus ea, quæ sunt iurisdictionis habeat, nomen tamen Archiepiscopi vsurpare non posse, nec consecrare Episcopos, vel conuocare Synodum; nisi priùs à summo Pontifice Pallij vsum obtinuerit, in quo conferri dicitur Plenitudo Pontificalis officij. Præterea in traditione Pallij, solemne iuramentum tenetur præstare Pontifici, *cap. 4. hoc tit.* quod integrum extat in *notis Antonij Augustini, ad veteres Collectiones,* inter omiffa, & apud Baronium, *ad annum Christi 1102. nu. 8.* & ex eo, in *Tomo 111. Conciliorum, parte 2. pag. 426.* vbi inscriptio aliter se habet: nec mirum. Eodem enim exemplo, ad plures Metropolitanos missam fuisse, varietas inscriptionum indicat.